SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 006/SVMA/2025, DO CONTRATO nº 026/SVMA/2021,
ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA E A
EMPRESA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA - CIEE – CNPJ Nº
61.600.839/0001-55.
MODALIDADE: PREGÃO nº 010/2020 – COBES - ATA de RP nº 001/SEGES -

COBES/2021.

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste
ato, representada pelo Senhor Secretário RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante
designada apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, com fundamento nos
termos dos artigos 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666/93 ou artigo 140 da Lei Federal nº 14.133/2021
e do artigo 35 do Decreto nº 63.124/2024, o TERMO DE CONTRATO Nº 026/SVMA/2021, de
acordo com a informação exarada sob o SEI n° 119590393, do processo administrativo nº
6027.2021/0008674-0, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas
posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1.    O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do Termo

de Contrato nº 026/SVMA/2021, visando fazer constar por apostilamento o acréscimo
referente ao reajuste na seguinte distribuição:

                  -   Auxílio Refeição: para o valor de R$ 44.875,60 (quarenta e quatro mil oitocentos e
setenta e cinco reais e sessenta centavos), a partir de 01/01/2025 até 31/07/2025;

-    Auxílio Transporte: para o valor de R$ 20.672,00 (vinte mil seiscentos e setenta e dois
reais), a partir de 06/01/2025 até 31/07/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA

DA RATIFICAÇÃO
2.1.        Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de

Contrato nº 026/SVMA/2021, desde que não colidam com as disposições do presente
termo de apostilamento.

______________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

17/02/2025, 11:11 SEI/PMSP - 119745567 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=128195675&infr… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666compilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#:~:text=Art.%20140.%20O,pela%20substitui%C3%A7%C3%A3o%20necess%C3%A1rias
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=128031257&id_procedimento_atual=51515075&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=55398b792d47af68520e00b34abb79afd17a52345e2733f164af713368c8e4eddee87e16936176192334a0464aed16b680b166392f95f74c288b9ec4725e5003d72bf09d69ba71e434c59648d53c09ccbb78bc1973ade861c6c93cee727453c6

SECRETÁRIO

Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 13/02/2025, às 20:49.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 119745567 e o código CRC 24F849C0.

Referência: Processo nº 6027.2021/0008674-0 SEI nº 119745567

Criado por d518657, versão 5 por d518657 em 13/02/2025 12:44:42.

17/02/2025, 11:11 SEI/PMSP - 119745567 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=128195675&infr… 2/2